DISSE<sup>T</sup>RATI<sup>O</sup> ACADEMICA  
DE  
SUBSTITUTIONE  
PVPILLARI  
A GERMANIA NON  
EXCLVSA

DN. JOH. WILH. DE GÖBEL

SERENISSIMI DVCIS BRVNSV. LVNEBVRG. A CONSILIIS  
AVLICIS ET DICASTERII GVELPHICI ASSESSORE  
PANDECT. P. P. O. ET FACVLTATIS JVRIDICÆ  
SENIORE

IN JVLEO MAJORI

D. SEPT. MDCCXL.

FLACIDÆ ERVDITORVM DISQVISITIONI  
SVBMITTIT

FRIDERICVS Stein  
GAWEITA-PRUSSVS.

HELMSTADII  
TYPIS JOHANNIS DRIMBORNIL.

DISSESTITATIO ACADEMICA

SABSTITUTIONE  
PAPILLARI  
A GERMANIA NON

CAP. I.

DE SUBSTITUTIONE PUPILLARI; PRÆ-  
MISSIS QVIBVS DAM DE SUBSTITU-  
TIONE IN GENERE.

CAP. II.

DE GERMANIA SUBSTITUTIONEM PV-  
PILLAREM NON EXCLVENTE.

AD  
ILLVSTRISSIMVM  
DOMINVM  
**CHRISTOPHORVM**  
**GVILIELMVM**  
**DE KALCKSTEIN**  
REGIÆ MAJESTATIS PRVSSIÆ LOCVM  
TENENTEM GENERALEM

DE  
**NEXV INTER ARMA**  
**ET STVDIA**

DISSERTATIO PROOEMIALIS

QVA

**EXCELLENTIÆ EJVS,**

SVMMA REVERENTIA

SPECIMEN SVBSEQVENS ACADEMICVM

NVNCPAT

**TANTI NOMINIS**

DEVOTISSIMVS CLIENS ET SERVVS

**FRIDERICVS Stein**  
GAWEITA-PRVSSVS.

AD  
IPPIASTRISSIUM  
DOMINUM  
CHRISTOPHORUM  
GARIFLUM  
DE KALCKSTEIN  
URGE MAGISTRIS PRASSIE LOCAM  
THIENIUS GENERALI  
EX  
DE  
NEXU INTER ARMA  
ET STUDIIS  
DISSESTITIO PROGESSIVIS  
GAY  
EXCELENTIAE EIAS  
SACRA  
SPECIMIN SABBATONIS ACADEMICAM  
KAGLAT  
TANTO NOMINI  
DANIELI CITIZENS ET SERVAT  
ERIDERICAS Genui  
CAY BIBLIOTHECA

ILLVSTRISSIME  
DOMINE LONGE GRATIOSISSIME.

A rectissimum vinculum, quo arma junguntur literis, illos tantum, qui mentis viribus destituantur, nul laque imbuti sunt cognitione, latere potest. Militaris prudentia experientiae inititur. Cum autem vita humana, brevitati admodum obnoxia, ut propriam ubique hauriamus experientiam, non patiatur, ex aliorum experientiis, quas historiæ & annales ab interitu vindicant, nostram formemus & instruamus, oportet. (a) Res mundanæ tam civiles, quam militares, in gyrum quasi æctæ, semper redeunt, mutatis tantum personis, & externa aliqua specie, circumstantiarumque diversitatibus. Qui rerum gestarum expers est, ex præteritis futura calidissime conjicere ignorabit, qui defectus merito etiam a viro militari abesse debet. Vt ordines ducturus terrarum, que a milite sunt peragrandæ, & locorum, ubi castra metanda, aut quæ obsidione cingenda, peritus sit, a nemine facile in dubium vocabitur. In dirigenda acie & curando locorum obsidio, rebusque periclitantibus, aut male se habentibus, ut par est, subveniendi, acri & certo opus est judicio, cui augendo & limando philosophia rationalis multum infervit. Nec minus belli dux animi passionibus, quæ, in nimium translatæ, omnium calamitatum, misericarum & adversorum eventuum causæ sunt,